
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 
УЧРЕЖ ДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«ИВОЛГИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ 
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

БУРЯ АД УЛАСАЙ ЭЛУУРЫЕ 
ХАМГААЛГЫИ Я AM АН 

ЭЛУУРЫЕ ХАМГААЛГЫН ГУРЭНЭЙ 
БЭЕЭ ДА Ah АП ЭМХИ ЗУРГААН 
«ИВАЛГЬШ АЙМАГАЙ ТУБЭЙ 

ЭМНЭЛГЬШ ГАЗАР»

671050, Иволгинский район,.с. Иволгинск, ул. Октябрьская, д.З
Тел.(факс) 8 (3012) 579-068, 579-065, E-mail: iycrb@vandex.ru

ПРИКАЗ

от «31» августа 2023 г. № 340-ОД

Об утверждении
Положения об организации платных услуг населению,

Правил предоставления платных услуг населению 
в ГАУЗ «Иволгинская ЦРБ» на 2023 год

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 
11 мая 2023 г. №736 «Об утверждении правил предоставления медицинскими 
организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу 
Постановления Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. 
№1006» и в целях организации предоставления платных услуг населению в 
ГАУЗ «Иволгинская ЦРБ» для привлечения дополнительных средств от 
оказания медицинских услуг 
п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Положение об организации платных услуг населению на 2023 год 
(прилагается).
2. Утвердить Правила предоставления платных услуг населению на 2023 год 
(прилагается).
3. Признать утратившим силу Приказ от 27 декабря 2022 г. № 907-ОД «Об 
утверждении Положения об организации платных услуг населению, Правил 
предоставления платных услуг населению в ГАУЗ «Иволгинская ЦРБ».
4. Настоящий приказ распространяет свое действие, на правоотношения 
возникшие с 1 сентября 2023 года.

г
/

Главный врач А.И. Цыдыпов

mailto:iycrb@vandex.ru


Утверждаю:
Главный врач
«ГАУЗ Иволгинская ЦРБ»
_____ f f  /  А . И. Цыдыпов
« i'f  АР_______2023г.

Правила
предоставления платных услуг населению

ГАУЗ «Иволгинская центральная районная больница» на 2023 год

Ш бщ ие положения

Настоящие правила определяют порядок и условия предоставления 
учреждением платных услуг населению Иволгинского района.

1.1 Правила разработаны на основании постановления Правительства 
Российской Федерации от 11.05.2023г № 736 «Об утверждении Правил 
предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и 
признании утратившим силу Постановления Правительства Российской Федерации 
от 04 октября 2012 г. № 1006».

1.2 Платные медицинские услуги предоставляются на основании лицензии на 
осуществление медицинской деятельности, предоставленной в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации о лицензировании 
отдельных видов деятельности.

1.3 Требования к платным медицинским услугам, в том числе к их объему 
срокам предоставления, определяются по соглашению сторон договора, если 
федеральными законами или иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации не предусмотрены другие требования.

1.4. Настоящие Правила в наглядной и доступной форме доводятся 
исполнителем до сведения потребителя и (или) заказчика.

II. Условия предоставления платных медицинских услуг

2.1 При заключении договора потребителю и (или) заказчику предоставляется 
в доступной форме информация о возможности получения соответствующих видов 
и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
(далее -  программа) и территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее -  территориальная 
программа).



2.2 Медицинская организация, участвующая в реализации программы и 
территориальной программы, имеют право предоставлять платные медицинские 
услуги:

1) на иных условиях, чем предусмотрено программой, территориальными 
программами и (или) целевыми программами, по желанию потребителя (заказчика), 
включая в том числе:

- применение лекарственных препаратов, не входящих в перечень жизненно 
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, если их применение не 
обусловлено жизненными показаниями или заменой из-за индивидуальной 
непереносимости лекарственных препаратов, входящих в указанный перечень, а 
также применение медицинских изделий, лечебного питания, в том числе 
специализированных продуктов лечебного питания, не предусмотренных 
стандартами медицинской помощи;

'2) при предоставлении медицинских услуг анонимно, за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

3) гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за 
исключением лиц, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию^ и 
гражданам РФ, не проживающим постоянно на ее территории и не являющимися 
застрахованными по обязательному медицинскому страхованию, если иное не 
предусмотрено международными договорами РФ;

4) при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за 
исключением случаев и порядка, предусмотренных статьей 21 Федерального закона 
«Об основах охраны здоровья граждан в российской Федерации», и случаев 
оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и 
медицинской помощи, оказываемой в неотложной или экстренной форме;

5) предоставление платных медицинских услуг производится дополнительно 
к гарантированному объему бесплатной медицинской помощи и не должно 
осуществляться взамен объемов и видов деятельности, учреждения финансируемых 
из бюджета;

6) платные медицинские услуги населению оказываются специалистами 
учреждения в свободное от основной работы время или за счет интенсивности труда. 
При предоставлении этих услуг не должны ухудшаться доступность и качество 
бесплатной медицинской помощи населению и не должен нарушаться режим работы 
учреждения.

2.3 Порядок определения цен (тарифов) на медицинские услуги, 
предоставляемые медицинскими, устанавливается органами, осуществляющими 
функции и полномочия учредителей.

2.4 При предоставлении платных медицинских услуг должны соблюдаться 
порядки оказания медицинской помощи, утвержденные Министерством 
здравоохранения Российской Федерации.

2.5 Платные медицинские услуги должны соответствовать номенклатуре 
медицинских услуг, утвержденной Министерством здравоохранения Российской



Федерации, и могут предоставляться в полном объеме стандарта медицинской 
помощи либо в виде осуществления отдельных консультаций или медицинских 
вмешательств, а также в объеме, превышающем объем выполненного стандарта 
медицинской помощи, по письменному согласию потребителя и (или) заказчика.

III. Информация об исполнителе и предоставляемых им платных медицинских
услугах

3.1 Информация об исполнителе и предоставляемых им платных медицинских 
услугах доводится до сведения потребителей в соответствии со статьями 8 - 1 0  
Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей».

3.2 ГАУЗ «Иволгинская ЦРБ» обязана предоставить потребителю и (или) 
заказчику следующую информацию:

а) адрес в пределах места нахождения юридического лица (территориально 
обособленного структурного подразделения юридического лица), основной 
государственный регистрационный номер, идентификационный номер 
налогоплательщика;

б) адрес своего сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

в) о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними рисках, видах 
медицинского вмешательства, их последствиях и ожидаемых результатах оказания 
медицинской помощи;

г) для ознакомления по требованию потребителя и (или) заказчика выписку из 
единого государственного реестра юридических лиц;

д) о лицензии на осуществление медицинской деятельности, ее номере, сроках 
действия, а также информация об органе, выдавшем указанную лицензию в 
соответствии со статьей 9 Закона Российской Федерации «О защите прав 
потребителей». В случае временного приостановления деятельности медицинской 
организации для проведения санитарных, ремонтных и иных мероприятий 
исполнитель обязан информировать потребителей путем размещения информации 
на сайте медицинской организации либо в иной доступной форме о дате 
приостановления деятельности и времени, в течение которого деятельность 
медицинской организации будет приостановлена;

е) перечень платных медицинских услуг, соответствующих номенклатуре 
медицинских услуг с указанием цен в рублях;

ж) сведения о медицинских работниках, участвующих в предоставлении 
платных медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и 
квалификации;

з) график работы медицинских работников, участвующих в предоставлении 
платных медицинских услуг;

и) образцы договоров;



к) перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а 
также перечень льгот, предоставляемых при оказании платных медицинских услуг;

л) адреса и телефоны учредителя, исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан, территориального органа 
Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения, территориального органа 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека и территориального фонда обязательного медицинского страхования.

3.3 Информация настоящих Правил, доводится до сведения потребителей 
посредством размещения на сайте в сети «Интернет» и на информационных стендах 
(стойках) медицинской организации в наглядной и доступной форме, в течение всего 
рабочего времени,

IV. Порядок заключения договора и оплаты медицинских услуг

4.1 Договор заключается потребителем и (или) заказчиком с исполнителем в 
письменной форме.

4.2 Договор должен содержать все необходимые сведения об исполнителе 
(наименование и фирменное наименование юридического лица, адрес в пределах его 
места нахождения, основной государственный регистрационный номер и 
идентификационный номер налогоплательщика, сведения о лицензии на 
осуществление медицинской деятельности, ее номере, сроках действия, а также 
информация об органе, выдавшем лицензию, перечень предоставляемых работ 
(услуг), составляющих медицинскую деятельность, в соответствии с лицензией)

4.3 Договор составляется в 3 экземплярах, один из которых находится у 
исполнителя, второй - у заказчика, третий — у потребителя. В случае если договор 
заключается потребителем и исполнителем, он составляется в 2 экземплярах (кроме 
случаев заключения договора дистанционным способом). Договор хранится в 
порядке, определенном законодательством Российской Федерации об архивном 
деле в Российской Федерации.

4.4 В случае, если при предоставлении платных медицинских услуг требуется 
предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не 
предусмотренных договором, исполнитель обязан предупредить об . этом 
потребителя и (или) заказчика. Без оформления дополнительного соглашения к 
договору либо нового договора с указанием конкретных дополнительных 
медицинских услуг и их стоимости исполнитель не вправе предоставлять 
медицинские услуги на возмездной основе, если иное не оговорено в основном 
договоре.

4.5 При предоставлении платных медицинских услуг расходы, связанные с 
оказанием гражданам медицинской помощи в экстренной форме, возмещаются 
медицинским организациям в порядке и размерах, которые установлены органами 
государственной власти субъектов Российской Федераций в рамках



территориальных программ в соответствии с пунктом 10 части 2 81 Федерального 
закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

4.6 В случае отказа потребителя после заключения договора от получения 
медицинских услуг договор расторгается, при этом потребитель и (или) заказчик 
оплачивают исполнителю фактически понесенные исполнителем обязательств по 
договору. .

4.7 Потребитель и (или) заказчик обязаны оплатить оказанную исполнителем 
медицинскую услугу (выполненную работу) в порядке и сроки, которые 
установлены договором.

4.8 Потребителю и (или) заказчику в случаях, установленных
законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой 
техники, выдается документ, подтверждающий, произведенную оплату
предоставленных медицинских услуг (кассовый чек или бланк строгой отчетности).

4.9 Исполнитель выдает иной документ, подтверждающий факт 
осуществления расчета, в случае если в соответствии . с требованиями 
законодательства Российской Федерации и применении контрольно-кассовой 
техники у исполнителя отсутствует обязанность по применению контрольно
кассовой техники при осуществлении расчетов.

V. Порядок предоставления платных медицинских услуг

5.1 Исполнитель предоставляет платные медицинские услуги, качество 
которых должно соответствовать условиям договора, а при отсутствии в договоре 
условий об их качестве -  требованиям, предъявляемым к таким услугам.

5.2 Исполнитель предоставляет потребителю (законному представителю 
потребителя) по его требованию и в доступной для него форме информацию:

- о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах обследования, 
диагнозе, методах лечения, связанном с ними риске, возможных вариантах и 
последствиях медицинского вмешательства, ожидаемых результатах лечения;

- об используемых при предоставлении платных медицинских услуг 
лекарственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их 
годности (гарантийных сроках), показаниях (противопоказаниях) к применению, а 
также сведения, позволяющие идентифицировать имплантированное в организм 
человека медицинское изделие.

5.3 При оказании платных медицинских услуг обязанность исполнителя по 
возврату денежной суммы, уплаченной потребителем и (или) заказчиком по 
договору, возникает в соответствии с главой Ш Закона Российской Федерации «О 
защите прав потребителей».

5.4 Оплата медицинской услуги потребителем и (или) заказчиком путем 
перевода средств на счет третьего лица, указанного исполнителем (в письменной 
форме), не освобождает исполнителя от обязанности осуществить возврат 
уплаченной потребителем и (или) заказчиком суммы как при отказе от исполнения



договора, так и при оказании медицинских услуг (выполнении работ) 
ненадлежащего качества, в соответствии с Законом Российской Федерации «О 
защите прав потребителей».

5.5 Исполнитель обязан при оказании платных медицинских услуг:
- соблюдать установленные законодательством Российской Федерации 

требования к оформлению и ведению медицинской документации учетных и 
отчетных статистических форм, порядку и срокам их предоставления.

- вести статистический и бухгалтерский учет результатов, предоставляемых 
платных медицинских услуг населению, составлять требуемую отчетность и 
предоставлять ее в порядке и сроки, установленные законом и иными правовыми 
актами РФ.

5.6 Оплата за платные медицинские услуги производится в учреждениях 
банков или в медицинском учреждении. Расчеты с населением за предоставление 
платных медицинских услуг осуществляются ГАУЗ «Иволгинская ЦРБ» с 
применением контрольно-кассовых машин, обязана выдать потребителю кассовый 
чек или копию бланка, подтверждающие прием наличных денег.

Заведующий поликлиникой Жамсоева Э.Б.

Заместитель главного врача 
по экономическим вопросам Бомбоева М.В.


